
      
   
 
 

 

 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  

Provincia di Rimini 

Piazza Municipio, 3  47869 Sassofeltrio (RN)   -  tel. 0541/974130 - 974131  Fax 0541/974000  -   C.F./P.iva 00360430417 
MM Ci S - Modulistica gestionale © Mega  Management 

COPIA di DELIBERAZIONE della GIUNTA  MUNICIPALE  
 

N. 7  
 
del Registro     
 
Data 24/03/2022  

  
 
OGGETTO: 
 
 

  
Integrazione tariffe diritti di segreteria ed 
aggiornamento diritti di accesso agli atti. 

  
L’anno duemilaventidue addì ventiquattro del mese di marzo alle ore 22.30 nella sala 

adunanze del comune suddetto convocata con appositi avvisi. La Giunta Municipale si è riunita 
nelle persone seguenti: 

 
                                                                                    Presenti                  Assenti 
     Medici Fabio                 - Sindaco                             X 
     Benzi Daniele                - Vicesindaco                              X                                     
     Filanti Sandra                - Assessore                          X                

                                                              
                                                                                                                                                                 
 con l’assistenza del Segretario comunale Dott. Luca Uguccioni.   

 
 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  Vista l’allegata proposta di atto deliberativo; 
  Accertato che la stessa è corredata dei pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.Leg.vo n. 267 del 
18/08/2000; 
  Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

Di approvare in ogni sua parte e fare propria l’allegata proposta di atto deliberativo. 
 
Inoltre, stante l’estrema urgenza di provvedere, il presente atto, con votazione unanime e palese, 
viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Leg.vo 267/00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



      
   
 

 

2   

PROPOSTA di DELIBERAZIONE   
 

 
Su iniziativa del Sindaco, il Responsabile del Settore Tecnico ha elaborato la seguente 

proposta di deliberazione: “Integrazione tariffe diritti di segreteria ed aggiornamento diritti 
di accesso agli atti”.  

 
PREMESSO CHE: 
con legge 28 maggio 2021 n. 84 recante “Distacco dei comuni di Montecopiolo e Sassofeltrio 
dalla Regione Marche e loro aggregazione alla Regione Emilia-Romagna, nell’ambito della 
Provincia di Rimini, ai sensi dell’art. 132, secondo comma, della Costituzione”, pubblicata su 
Gazzetta Ufficiale il 17/06/2021, il Comune di Sassofeltrio è passato dalla Regione Marche alla 
Regione Emilia Romagna; 
 
RICHIAMATA la legge regionale 26 novembre 2021, n. 18 recante “Misure per l’attuazione 
della legge regionale 28 maggio 2021, n. 84, concernente il distacco dei comuni di Montecopiolo 
e Sassofeltrio dalla Regione Marche e loro aggregazione alla Regione Emilia-Romagna”; 
 
VISTO il comma 4 dell’art 7 della sopra citata legge n. 18 del 26 novembre 2021 che 
testualmente recita: “….i comuni di Montecopiolo e di Sassofeltrio svolgono le funzioni in materia 
sismica in forma singola od associata o avvalendosi della struttura tecnica operante presso la 
provincia di Rimini. Le modalità di esercizio delle funzioni sismiche sono comunicate alla 
Regione entro il termine di 90 giorni dall’entrata in vigore della presente legge…….”; 
 
PRESO ATTO che il Comune di Sassofeltrio con lettera prot. 1003 del 22/02/2022 ha 
comunicato alla Regione Emilia Romagna l’intenzione di avvalersi della struttura tecnica operante 
presso la Provincia di Rimini per lo svolgimento delle funzioni sismiche e che le procedure di 
formalizzazione sono già in corso; 
 
CONSIDERATO che tutte le pratiche sismiche dovranno essere trasmesse alla Provincia di 
Rimini passando dal Comune di Sassofeltrio che procederà ad una loro catalogazione e presa 
visione; 
 
RAVVISATA la necessità di attribuire dei diritti di segreteria per la presa in carico delle pratiche 
sismiche da parte del Comune; 
 
VALUTATO, anche in base alle tariffe dei limitrofi comuni della Provincia di Rimini, di 
applicare le tariffe di cui alla Tabella “A” allegata; 
 
RAVVISATA altresì la necessità di aggiornare le tariffe relative all’accesso agli atti in 
considerazione del fatto che quest’ultime sono state approvate con delibera di G.M. n. 59 del 
16/05/2000; 
 
RITENUTO, per l’impegno assunto dagli uffici per la ricerca e la produzione delle copie di 
applicare, anche in raffronto ai limitrofi comuni della Provincia di Rimini, le tariffe di cui alla 
Tabella “A” allegata; 



      
   
 

 

3   

 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

P R O P O N E 
 
1) DI RITENERE la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
2) DI APPROVARE la tabella “A”, alla presente delibera allegata.                                                         
                                                 

************************** 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TABELLA “A” 
 
 
 

ATTO 

PR
O

PO
ST

A
 

Pratiche sismiche (L.R. 19/08):    
* Autorizzazione sismica 70 



      
   
 

 

4   

* Variante essenziale all’autorizzazione 70 

* Variante non essenziale all’autorizzazione 20 

* deposito 20 

* Rinnovo titolo abilitativo sismico 50 

Ricerche e visure (l'importo non comprende né il costo di riproduzione della copia né il costo 
della scansione) 

10 ricerca semplice 
 20 senza N.prat./anno 

scan bn col A4=0,20   

scan bn col A3=0,30  
 

 
 
 
 
 
 


